50RS0005-01-2025-003575-31

дело № 1-357/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 04 июня 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО14, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27.06.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по с. 322.3; 322.3 УК РФ к наказанию, назначенному с применением ст. 64 УК РФ; ч.2 ст.69 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 руб. (остаток задолженности согласно справки Дмитровского РОСП от 14.04.2025г. – 10 000 руб.)

- 24.12.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3; 322.3; 322.3 УК РФ к наказанию, назначенному с применением ст. 64 УК РФ; ч.2 ст.69 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 руб. В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО2 по уголовному делу в качестве меры пресечения под стражей с 13.12.24г. по 24.12.2024г. он полностью освобожден от отбывания назначенного наказания в виде штрафа, а приговор от 27.06.2024г. постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин. ФИО2, находясь на участке местности с координатами 56.347720, 37.523082, расположенном по адресу: 

<

адрес> на земле обнаружил сверток из бумаги с веществом внутри, в составе которого содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,26г. 

В указанное время, в указанном месте ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, поднял сверток из бумаги с веществом внутри, массой не менее 0,26г., который оставил хранить при себе для личного употребления.

09.01.2025г. примерно в 17 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после употребления части вещества из свертка, который он обнаружил ранее 07.01.2025г. на участке местности с координатами №, соответствующими адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,26г. своему знакомому ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, имея в своём распоряжении сверток из бумаги с веществом внутри, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорился о незаконном сбыте ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, за денежное вознаграждение в размере 1000 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 25 мин. по 21 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении требований Федерального Закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь вблизи 

<

адрес> на участке местности с координатами №, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО1, участвующему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сверток из бумаги с веществом внутри, массой 0,26г., в составе которого содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получив от последнего денежные средства в размере 1000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. по 21 час. 45 мин. ФИО1, участвующий в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», находясь на участке местности с координатами № вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги с веществом массой 0,26г., которое согласно заключения эксперта № от 21.01.2025г. содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ему незаконно сбыл ФИО8 за денежные средства в размере 1000 руб.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. (с последующими редакциями) ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,26г. согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину, пояснив, что он действительно 07.01.2025г. в вечернее время на 

<

адрес> на земле обнаружил сверток из бумаги с веществом внутри, подняв который понял, что в нем находится наркотическое средство «соль», так как ранее уже ее употреблял. Сверток он убрал в правый передний карман своих джинс, никому его не показывал, решил, что употребит позднее. ДД.ММ.ГГГГг. у себя дома часть наркотического средства из свертка он употребил, а оставшуюся часть решил сбыть своему знакомому ФИО1, с этой целью он связался с ФИО12 по телефону, договорились о встрече примерно в 21 час. вблизи 

<

адрес> 09.01.2025г., и встретившись, он передал ФИО1 сверток с наркотическим средством, а тот ему денежные средства в размере 1000 руб. одной купюрой, которую он убрал в задний левый карман своих джинс. После чего они попрощались, и он пошел в сторону 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что в отношении его было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В присутствии двух понятых мужского пола его досмотрели и в заднем левом кармане джинс, надетых на нем, обнаружили и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе зеленого цвета, без чехла, и денежную купюру номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпали с копией купюры, предоставленной ему. Сотрудник полиции задал ему вопрос, откуда у него данные денежные средства, на что он пояснил, что он их получил от ФИО1 за сбытое ему наркотическое средство «соль». Все изъятое у него было упаковано, заверено подписями. После этого прибыли еще сотрудники полиции, которые провели с ним осмотр места происшествия, в результате которого он указал на три участка местности: где он сбыл сверток из бумаги с наркотическим средством внутри, где был задержан сотрудниками полиции, также указал место, на котором он нашел сверток из бумаги с веществом внутри. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 час. 35 мин. он находился на Торговой площади 

<

адрес>, когда к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, поучаствовать в проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое направлено на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в качестве понятого. Так как он не был занят, то согласился. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым они прошли в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. 2. В кабинете находился молодой человек, который представился как ФИО1, который изъявил желание оказать содействии в изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Далее сотрудником полиции была осмотрена и сделана фотокопия денежной купюры номиналом 1000 руб., после чего она была вручена ФИО1 По данному факту был составлен соответствующий акт, в который был вписан номерной знак денежной купюры, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами. Также сотрудники полиции и ФИО1 договорились о том, что когда лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, передаст ФИО1 наркотическое средство, а он ему денежные средства, то подаст сотрудникам полиции и понятым условный знак, а именно закурит сигарету, после которого тот будет задержан. Далее он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции на автомобилях проследовали к участку местности вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Служебные автомобили припарковали в непосредственной видимости. Находясь на указанном участке, ФИО1 вышел из автомобиля и направился к дому №, расположенному по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 21 час. 20 мин., более точное время он не помнит, к ФИО1 подошел неизвестный ему молодой человек, они поприветствовали друг друга, неизвестный ему гражданин что-то передал ФИО1, а тот в свою очередь передал ему денежные средства. После чего ФИО1 закурил сигарету, тем самым подал знак, что послужило подтверждением того, что сбыт наркотического средства осуществился. Далее мужчина направился в сторону 

<

адрес>, после чего сотрудниками полиции было принято решение о задержании мужчины. Далее в присутствии его и второго понятого ФИО1 выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри и пояснил, что в нем находится наркотическое средство «соль», которое ему сбыл ФИО2 за 1000 руб. Сверток из полимерного материала с веществом внутри упаковали в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Далее сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Далее он и второй понятой подошли к задержанному мужчине, который представился как ФИО2. После чего в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в заднем левом кармане надетых на том джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI», принадлежащий ФИО2, который был упакован в конверт, а также в заднем левом кармане надетых на ФИО2 джинс была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 руб. Сотрудники полиции сверили найденную денежную купюру с ксерокопией, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка», серия и номер которой полностью совпали. Изъятая денежная купюра, как и мобильный телефон были упакованы в конверт и заверены подписями участвующих лиц. Через некоторое время приехала следственно -оперативная группа. Следователем в его присутствии и второго понятого, а также ФИО2 был проведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО2 указал на три участка местности, на одном из которых он был задержан сотрудниками полиции, на втором он сбыл наркотическое средство, на третьем он нашел сверток из полимерного материала с веществом внутри. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц. После чего с него было взято объяснение (том 1, л.д. 104-107);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 о том, что у него есть знакомый ФИО2, который занимается сбытом наркотических средств. 09.01.2025г. примерно в 17 час. 30 мин., более точное время не помнит, ФИО2 позвонил ему на мобильный телефон №ХХ-ХХ посредством мессенджера «WhatsApp» и предложил приобрести у него наркотическое средство «соль» за 1000 руб. На что он согласился, так как ранее употреблял данное наркотическое средство. Они договорились встретиться 09.01.2025г. примерно в 21 час. 20 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 09.01.2025г. примерно в 19 час. 30 мин., более точное время не помнит, он обратился в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., где сообщил оперативным сотрудникам о том, что его знакомый по имени ФИО2 занимается сбытом наркотического средства «соль» на территории Дмитровского г.о. Сотрудникам полиции он также сообщил о том, что у него с ФИО2 имеется договоренность встретиться 09.01.2025г. примерно в 21 час. 20 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники ОНК предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие и собственноручно написал заявление. Далее в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудниками был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее сотрудником ОНК была осмотрена и сделана фотокопия денежной купюры и вручена ему одной купюрой на сумму 1000 руб. По данному факту также был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее он, понятые и сотрудники ОНК на автомобилях проследовали к участку местности вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него по предварительной договоренности была назначена встреча с ФИО2 Они подъехали на неохраняемую стоянку вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и проследовал по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час. 20 мин., более точное время не помнит, к нему подошел ФИО2, они с ФИО2 поприветствовали друг друга, после чего ФИО2 передал ему сверток из полимерного материла с веществом внутри, а он в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 1000 руб. одной купюрой, врученной ему ранее сотрудниками ОНК. Во время разговора он подал условный знак, о котором они ранее договорились с сотрудниками полиции, а именно закурил сигарету, к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили ФИО2, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии понятых он добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое ему сбыл знакомый ФИО2 за 1000 руб. Сверток из полимерного материала с веществом внутри упаковали в бумажный конверт, оклеили и подписали. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие акты, где все участвующие поставили свои подписи (том 1, л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу обратился ФИО1, который сообщил, что у него есть знакомый, который занимается сбытом наркотических средств, которого зовут ФИО2, у которого имеется наркотик «соль», и тот предложил ему приобрести у него наркотическое средство за 1000 руб. Также ФИО1 сообщил, что у него с ФИО2 имеется договоренность о том, что 09.01.2025г. примерно в 21 час. 20 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО2 продаст ему наркотическое средство. В тот же день ФИО11 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, на что он дал свое согласие и собственноручно написал об этом заявление. По данному факту им у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционированно проведение ОРМ «Проверочная закупка». 09.01.2025г. было начато ОРМ «Проверочная закупка». В этих целях были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных веществ и денежных средств у него обнаружено не было. Затем ФИО1 в присутствии понятых была вручена денежная купюра на сумму 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была сделана фотокопия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт. После чего он совместно с сотрудниками ОНК, понятыми и ФИО12 на автомобилях проследовали к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В непосредственной видимости, на неохраняемой стоянке остановили автомобили и стали вести наблюдение. С ФИО12 у них была договоренность о том, что когда ФИО2 передаст ему наркотическое средство, а он ему - денежные средства, тот подаст условный знак, а именно закурит сигарету, что послужит подтверждением того, что сбыт наркотического средства осуществился. Примерно в 21 час. 20 мин. ФИО1 вышел из автомобиля и направился к условленному месту встречи. Через некоторое время к ФИО1 подошел неизвестный мужчина, они поприветствовали друг друга, после чего мужчина что- то передал ФИО1, а тот тоже что- то передал мужчине. После того, как ФИО1 закурил сигарету, тем самым подал знак, что послужило подтверждением того, что сбыт наркотического средства осуществился. После чего ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение о задержании ФИО2 Они подошли к мужчине, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили ФИО2, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». От сотрудника полиции ему стало известно, что в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыл его знакомый ФИО2 за 1000 руб. Также от сотрудника полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Им был проведен личной досмотр ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого в заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО2, была обнаружена и изъята купюра номиналом 1000 руб. Данная купюра была сверена с денежной купюрой, с которой была сделана фотокопия, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка», серии и номер которой полностью совпали с ранее сделанной фотокопией. Изъятая денежная купюра была упакована в конверт. Также в заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI». Через некоторое время приехала следственно- оперативная группа. Следователем в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО2 и других сотрудников был проведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО2 указал на три участка местности, на одном из которых он был задержан сотрудниками полиции, на втором участке местности ФИО2 пояснил следователю, что сбыл наркотическое средство, на третьем участке местности ФИО2 пояснил, что нашел сверток из полимерного материала с веществом внутри. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО13 – сотрудника ОНК, показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО10;

- карточкой о происшествии, зарегистрированной в КУСП № от 09.01.2025г., согласно которой в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> ходе проведения ОРМ был задержан гражданин, возможно за незаконный оборот наркотиков (том 1, л.д. 15);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 10.01.2025г., согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 17);

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. старшего лейтенанта полиции ФИО10 от 09.01.2025г., согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 18);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 09.01.2025г., согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 19);

- заявлением ФИО1 от 09.01.2025г., согласно которого он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том 1, л.д. 20);

- актом осмотра физического лица, его вещей от 09.01.2025г., из которого следует, что 09.01.2025г. в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 10 мин. по адресу: 

<

адрес>, каб. №, у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (том 1, л.д. 22);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 09.01.2025г., согласно которому 09.01.2025г. в период с 20 час. 15 мин. по 20 час. 25 мин. в помещении ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО1 вручена денежная купюра на сумму 1000 руб., серии и номер ЗГ 8209080 (том 1, л.д. 23-24);

- актом добровольной выдачи предметов (вещества) от 09.01.2025г., согласно которому ФИО1, 09.01.2025г. в период с 21 час. 30 мин. по 21 час. 45 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги с веществом внутри, являющееся наркотическим средством «соль», которое ему сбыл ФИО2 (том 1, л.д. 25);

- актом осмотра физического лица, его вещей от 09.01.2025г., согласно которому 09.01.2025г. в период с 21 час. 50 мин. по 22 час. 00 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (том 1, л.д. 26);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 09.01.2025г., согласно которому 09.01.2025г. в период с 22 час. 10 мин. по 22 час. 30 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 была обнаружена и изъята денежная купюра на сумму 1000 руб., серии и номер №, переданные ему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» закупщиком ФИО12 за приобретённое наркотическое средство «соль». Изъятая купюра упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, заверена подписями присутствующих, заклеена отрезком бумаги и опечатана оттиском круглой печати № (том 1, л.д. 27-29);

- рапортом сотрудника ОНК ФИО10 о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задержан ФИО2, сбывший наркотическое средство ФИО1, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика (том 1, л.д. 30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2025г. с фототаблицей, согласно которому 09.01.2025г. в период с 22 час. 50 мин. по 23 час. 30 мин. осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на данном месте он осуществил сбыт наркотического средства «соль» ФИО1 за 1000 руб., а также указал на участок местности, на котором он ранее обнаружил сверток из бумаги с веществом внутри (том 1, л.д. 32-39);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10, зарегистрированным в КУСП № от 10.01.2025г., согласно которому 09.01.2025г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который совершил сбыт лицу, участвующему в ОРМ в роли закупщика, свертка из бумаги с веществом внутри, которое со слов ФИО2 является наркотическим средством «соль», за 1000 руб. (том 1, л.д. 40);

- справкой об исследовании № от 10.01.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой 0,26г., содержит ?-пирроллидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02г. объекта 1 (том 1, л.д. 68);

- заключением эксперта № от 21.01.2025г., согласно которого представленное вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО12, участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, содержит ?-пирроллидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. №), с последующими редакциями. Масса наркотического средства: объект 1 -0,24г. (том 1, л.д. 75-78);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2025г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится вещество, массой 0,22г. (после проведенного исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том 1, л.д. 82-84);

- протоколом осмотра предметов от 21.01.2025г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе бирюзового цвета, изъятый 09.01.2025г. в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефоны осмотрены: приложения: «VK», «Сообщения», «Фото», «Telegram» (том 1, л.д. 151-154)

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2025г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт, внутри которого находится одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серии и номер №, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 09.01.2025г., которой расплатился ФИО1, участвующий в качестве закупщика, за сбытое ему ФИО2 наркотическое средство (том 1, л.д. 158-160).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра не состоит, состоит на учете в (ВАО) наркологический диспансер № у врача-нарколога с диагнозом: расстройство поведения, связанное с употреблением алкоголя. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 24.03.2025г. ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования в период инкриминируемого ФИО2 деяния он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие в его поведении признаков бреда и галлюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного расстройства психической деятельности. Имеющиеся у ФИО2 признаки синдрома зависимости в результате употребления ПАВ по МКБ-10 - F19.02, о чем свидетельствуют данные анамнеза о фактах злоупотребления психоактивными веществами, с развитием психофизической зависимости, и установление идентичного диагноза в условиях наркологического диспансера и психиатрического стационара и подтверждается данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного изменения личности, эмоционально-волевые расстройства, не сопровождаются снижением критических интеллектуальных возможностей и не лишали его способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается, он нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации (том 1, л.д. 95-96).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, состояние его здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО2 с момента задержания факт причастности к незаконном обороту наркотических средств признал, указал место, где им было приобретено наркотическое средство, предназначенное для сбыта, где он его сбыл, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО2, который совершил умышленное преступление, которое относится к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего высокую степень общественной опасности, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

При определении размера назначаемого ФИО2 наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ; а также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, не установлено, оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Оснований для применения положений ст. 73; 53.1 УК РФ не имеется.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО2, с учетом данных о его личности, не применять.

Принимая внимание, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, поэтому в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ суд назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытое ФИО2 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 27.06.2024г. в виде штрафа в размере 10 000 руб. и окончательно ему к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, со штрафом в размере 10 000 руб. (десять тысяч рублей) в доход государства, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – в виде заключения под стражей, срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей со дня его фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- одну денежную купюру номиналом 1000 руб., серии и номер ЗГ 8209080, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 09.01.2025г., хранящуюся у оперуполномоченного ФИО10, считать переданной по принадлежности;

- вещество массой 0,22г., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в бумажный конверт и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от 29.01.2025г.), оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела №;

- мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе бирюзового цвета, изъятый 09.01.2025г. в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция (расписка) № от 21.01.2025г.), вернуть по принадлежности осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: